
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 7

PROJETO PROPONENTE CPF/CNPJ
SHOW – EU, MARIANA MARCIO ELIEZER FONSECA GÓES 645.302.802-68

CULTURA FASHION MUSIC LARISSA YASMIN LUZ E SILVA 948.660.072-49
FESTIVAL VER-O-PESO 

DO JAZZ
SAULO CHRIST CARAVEO DA 

SILVA 619.095.212-72

SONS DOPARÁ MARCOS ERALDO ARNOUD 
MARQUES 448.292.642-68

MANOEL CORDEIRO E 
SONORA AMAZÔNIA MANOEL FERNANDES CODEIRO 039.773.072-15

LABORATÓRIO – 
EXPERIMENTAÇÃO E 
PRODUÇÃO AUDIO 
VISUAL EM CURTA 

METRAGEM

LAURENIR SANTOS PENICHE 576.017.632-34

TEM CHARME NA 
ESTRADA CARLA SUELI CABRAL DA SILVA 921.262.192-91

DVD GABY AMARANTOS-
TREME GABRIELA AMARAL DOS SANTOS 683.741.272-

87

BOX CAIXOTE (CD 
DUPLO) – PIO LOBATO BOANERGES NUNES LOBATO JUNIOR 621.752.822-

91

FELIPE CORDEIRO – 
TERCEIRO CD E SHOW DE 

LANÇAMENTO
FELIPE AUGUSTO SERRA CORDEIRO 719.971.052-

68

Certos da especial atenção, antecipadamente agradecemos.
Belém - PA, 25 de fevereiro de 2014
Atenciosamente,
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Comissão Gerenciadora do SEMEAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652399

PORTARIA N.º 34 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
Servidor (a): João Franco Ferreira.
Matrícula n.º:715085/1.
Cargo: Agente Administrativo.
Dias: 60 (sessenta).
Triênio: 01.01.04 à 31.12.06.
Período: 10.03.14 à 08.05.14.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 652430

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00145
Valor: 9.063,00
Data: 20/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 20/04/2014
Objeto: Aquisição de material de consumo para serem usados 
nas oficinas do projeto circuito das artes - Lei Rouanet - 
PRONAC nº 1114681.
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
13392136665210000    339030              0660003231          Estadual
Contratado: F. C. DE S. PALHETA- ME
Endereço: Art A-18, Bairro: Cidade Nova, 292d
CEP. 67133-780 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133461850
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652434

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 644254
Número: 1
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 1.406.929,99
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014, conforme o código: 400091.46202.13122129745340000
.0101000000.33903700.460202.0000004534C, 2014NE00017
Contrato: 16/2013
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

GESTÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652657

PORTARIA N.º 35 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 
o art. 29, inciso VIII do Decreto Estadual n.º 1.435, de 
13/12/2004,
CONSIDERANDO:
- o contrato celebrado entre a Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN e a empresa O PACHECO & C. DA 
SILVA LTDA – ME, para a prestação do serviço de limpeza 
e conservação, copeiragem, encarregada, ascensorista e 
recepção;
- que o Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes 
de acordo com a Lei n.º 8.666/93, respondendo cada uma das 
partes pelas conseqüências de sua inexecução total ou parcial;
- a fiscalização uma atividade exercida de modo sistemático 
pela Administração, objetivando a verificação do cumprimento 
das disposições contratuais, técnicas e administrativas;

- a necessidade de acompanhamento e fiscalização da execução 
do contrato por representantes da Administração especialmente 
designados;
- o cumprimento das normas expedidas pelos órgãos 
reguladores e de controle externo;
- a exigência legal de um representante da Administração para 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou defeitos observados;
- que as decisões e providências que ultrapassem a 
competência do servidor designado deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR a servidora ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo Gerente de Apoio Operacional, 
portadora da matrícula n.º 32743/1, para fiscalizar a 
prestação do serviço de limpeza e conservação, copeiragem, 
encarregada, ascensorista e recepção, em conformidade com as 
obrigações constantes no Contrato n.º 012/2013 e no processo 
administrativo n.º 2013/338969, conforme prevê a alínea “a’’, 
do art. 73, da Lei n.º 8.666/93, a contar de 09/08/2013 à 
09/11/2013.
Art. 2º  - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652664

PORTARIA N.º 36 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
Servidor (a): Fernando Tadeu da Silva.
Matrícula n.º:57193092/2.
Cargo: Assistente  Administrativo.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 14.05.86 à 13.05.89.
Período: 19.03.14 à 17.04.14.

PORTARIA N° 023/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652308

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR a Srª. VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO – 
Assessora - matricula nº 5270561/2, para substituir no período 
de 06/03 a 04/04/2014 a Srª ANDRESSA KELLY FERREIRA 
DE OLIVEIRA – Coordenadora de Recursos Humanos - 
matricula n° 54183266/6, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 25 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 025/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652498

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DISCIPLINAR AVALIADORA, dos documentos 
apresentados pelos candidatos inscritos no Edital de Chamada 
Pública nº 002/2014-FCG, no período de 24/02 a 23/03/2014.
Presidente: JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA
Membro: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA 
COSTA
Membro: FELIPE ANDRADE E SILVA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 25 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

PORTARIA N° 024/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652531

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2013/2014.

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE FÉRIAS

ANA MARIA ADADE DA SILVA Coordenadora 54188410/4 01/04/2014
A

30/04/2014JAIR TAVARES DA COSTA Agente de portaria 5615194/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652414

PORTARIA  N º 23 DE 25 DE  FEVEREIRO  DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia  Médica Nº 21/2014 
de 20/02/2014
RESOLVE:
Conceder Licença Saúde
Servidor (a): YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula:  57204978/2
Período: 12/02/2014 a 26/02/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652480

PORTARIA Nº 21 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011.
CONSIDERANDO o os termos do Processo Nº 2014/ 48391 de 
03/02/2014. e,
CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Jurídico N° 
07/2014 FCV, no processo supra.
RESOLVE:
Autorizar, o afastamento com vencimento, para estudo 
em área de interesse desta Fundação, da servidora Matrícula 
57222658/2, FLÁVIA CATARINA LIMA DA CUNHA DE 
FREITAS, cargo de Técnico em Gestão Cultural/Artes Plásticas, 
para cursar Mestrado Acadêmico em Ciencia dela Educacion,  
na Universidad Autónoma de Asunción, no período de 
03/03/2014 a 17/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652184
PORTARIA Nº. 24/2014-GAB/SIND. 
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 02/2014-GAB/SIND, 
de 21/02/2014, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 97/2013-
GAB/SIND de 21/11/2013, publicada no DOE, edição nº 32529 
de 26/11/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 108/2013-GAB/
SIND de 18/12/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 09/2014-
GAB/SIND, de 27/01/2014, publicada no DOE, edição nº 32573 
de 30/01/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 


